r

(

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANU

Rua Fronci~co ferreiro. n"40
Centro - Baixo GucincJu - Esplrilo Snr'l fo
CEP 29.730·000 - Tel/Fax: (2/) 3732-8900
C Nr J 2/.165.737 /000 l • l O
www.pmbg.cs.oov.br

GOVERNO DO POVO

LEI N.11 2.772/2013, DE 23 DE AGOSTO DE 2013.

"Dispõe sobre a fixação de valor mínimo para

ajulzamento de Execuç6o Fiscal no cobrança de Divida

Ativa; e do protesto extrajudicial e Inclusão ao serviço

de proteção ao crédito dos tltulos da divida ativa

municipal e dá outras providilnclos".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei Oreânlca Municipa l, faz saber que a

Câmara Municipal de Baixo Guandu - ES APROVOU e ele SANCIONA a seguinte Lei:

CAPÍTULO 1

DA FIXACAO DO VALOR MÍNIMO PARA O AJUIZAMENTO OE EXECUÇÃO FISCAL

Art. l " Fica fixada cm 10 (dez) UR - Unidade de Referência - descri ta no § 111 do

art. 512 e no § único do art. 13 dll Lei Munlclpal nv 868/80 - Código Tributá ri o Munlclpa l, o va lor

mínimo para o ajulzamen to dil Execuçao Fisca l objetivando a cobrnnça de dívida ativa da

Fazenda Pública Municipa l.

Art. 2º Serão arquivados, sem balx;i na distribuição, mediante requerimento da

l\ssessorla Jurídica do Município, os autos de execuções flscnls de débitos Inscritos como dívida

ativa da Fazenda Pública Munlclpal, de va lor conso lidado lgu ~ 1 ou Inferior a 10 (dez) un -
Unidade Refcrl!ncla.

§ l" Os autos de execução a que se reíere este artigo serão reativados quondo os

valores dos débitos ultrapassarem os limites Indicados.

§ 2• No caso de reunião de processos contra o mesmo devedor, na forma do

artigo 28, da Lei Federa l n11 6.830, de 22 de setembro de 19801 para os fins de qu

J

í .1

GOVERNO DO POVO

Ruo Frcmclsco rem::lro. nª40
Cenlro - Baixo GuO r'ldtJ · Espírito Son to
CEP 29.n0-000. Te l/Fox: (27) 3732-8900
C NPJ 27. 165.737/000 1 10
www .pnibg .es .~]ov.br

limite Indicado no caput deste artigo, será considerada a soma dos débitos conso lidados das

Inscrições reunidas.

Art. 3° Os va lores da divida ativa da Fazenda Pública Municipal Inferiores a 10

(dez) UR - Unidade de Referencia, ainda não obje to de ajulzamento de Execução Fisca l, serão
cobrados administrativamente pelo Poder Público Municipal.

Parágrafo Único. Decorrido o prazo prescricional para cobrança Judicia l dos
créditos tributários ou não, será promovida a baixa da Inscrição e extinção dos mesmos.

Art. 4• A adoção das medidas previstas no C.ipltu lo 1 des l il Lei n~ o ofilsta il
Incidência de atualização monetária, mul ta e juros de moro, nem elide ;,i exlgêncl;:i de prova d::i
quitação para com a Fazenda Munlcip::i l, quilndo prevlst::is cm Lei.

CAPÍTULO li

DO PROTESTO EXTRAJUDICIAL E INCLUSÃO AO SERVI ÇO DE PROTEÇÃO AO CR~DITO

Art. s• Fica o Pode( Executivo autorizado a encaminhar ao protesto extrajudicial e,

ou para os órgãos de proteção ao ~rédito (SPC e SERASA) os créditos não quitados perante a
Faicndq Nbllca Muni~ pai, de qµalquer natureza, vencidos e que estejam em qualquer fase de

cobrariça a'dmlnlstnadvil ou1 juç!Jcla l~ desde qJe Inscritos em divida ativa.

Parágrí;l fo único. Na hipótese d~ lavratura do protesto cxtraJudlclal e, ou Inscrição
junto aos órgãos de pr.oteção ao credito de que trata o "caput" deste artieo, seu cance lamento

1 1 1 1
somente ocorrl!rá oom o pagamento lnteg~a l do crédito fazendário e sucumbência judlclol
Incidente, nos caso~ em que rouver,

CAPÍTULO Ili

DA IMPLEMENTACAO DA LEI

Art. s• O Chefe do Poder Executivo Municipal expedirá Instruções

complementares ao disposto nesta Lei, inclusive quanto à implementação de programas

admin istrativos específicos para a cobrança dos débitos não sujeitos ao ajulzamento da

execuções fiscais.

,

r

PREFEITURA OE

BAIXO
GUANDU
GOVERNO DO POVO

Ruo Francisco Ferreiro. 11°40
Cenlro . Bolxo Guondu l-'.$plrllo Sonlo
CEP 29.730·000 • Tel/Fax: (27) 3/32·8?00
CNPJ 27.165.737/0001 10
www.pmbQ.os.gov.br

Art . 7º Esta Le i entra em vieor na data de sua publicação, revoga se as disposições

em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, aos vinte e três dias do m{!s de ogo sto de

2013.

Reglstrnda e publlcada em
23 de agosto de 2013.

<
A DON IAS
Secretário Municipal de Admlnist ra ç~o e Finanças

....

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU
E TADO DO E PfRlTO ANTO

CER1'/DÃO DE PUBLICAÇAO

(Public()çao Mural - Ar1. 90, Lei 1380/YO Emendo O 1312005)

ADONIAS MENEGÍDIO DA SILVA ,
Secretário Municipal de Ad111l11istraçélo e
Finanças, por nomeaçao na forma da Lei.

CE R TI F l C A. ter sido afixado, na data i1ifm, 110 Mural da Prefeitura M1111icipa/ de
Baixo Gua11d11 - t:S. a J,ei 11º 2. 772120 13. de 2 3 de agosto de 20 J 3, que "Disprie sohre "
.fixaçlin de valor mínimo paru ajui:amc:ntv de lú:ecução Fiscal na cobro11ço dtt Divida
ativa,· e do protesto extrajudicial e l11clusc1o ~10 serviço de proteçe7o de crédito dos títulos da
Dívida Ativa Atf1111icipal e dá oull'll.\' providências", nos termos cio disposto no Arl. 90.
ind.w li, da lei M1111/clpal 11" 1380. de 05 de abril de 1990 LEI ONG.-ÍNICA
MUNIC/l'AL.

Baixo G11a11d11 (ES), 23 de agosto de 2013.

A DONIAS 'MENEGÍDIO DA SIL VA
Secretário Municipal de Ad111i11istração e Finanças